Art. 1°. Fica alterado o art. 10 da lei ordinária n. 1.602 de 22 de maio de 2024, 

passando a ter a seguinte redação: 

Art. 1° Fica considerado de uso público a estrada vicinal que passa a ter a 
denominação de ESTRADA TOCA DA ONÇA com o traçado de 10.321 m 
(Dez mil trezentos e vinte um metros) de extensão, tendo seu início a 
descrição deste perímetro no V - 1, de coordenadas N 8.620.338,61m e E 
555.577,40m; deste, segue confrontando com, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 265°24'39" e 925,76 m até o V - 2, de coordenadas N

[...]

Dados: 2025.10.31 

7785979 14:35:21 -0400' 

ALVARO GALVAN 
Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO 

Memorial Descritivo 

Interessado: Câmara Municipal de Tapurah 
Denominação: ESTRADA TOCA DA ONÇA 
Traçado: 10.321 km 

ESTRADA TOCA DA ONÇA com o traçado de 10.321 m (Dez mil trezentos e vinte um 
Metros) de extensão, tendo seu início a descrição deste perímetro no V - 1, de 
coordenadas N 8.620.338,61m e E 555.577,40m; deste, segue confrontando com, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 265°2439" e 925,76 m até o V - 2, de 
coordenadas N 8.620.264,54m e E 554.654,61m;

[...]

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei. 

Art. 1°. Institui e disciplina as gratificações de incentivo mensal aos servidores municipais ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de 

Saúde (ACS) e Agente Comunitário à Endemias (ACE) 

§10 . O valor do incentivo será de R$ 206,49 (duzentos e seis reais e quarenta e nove centavos) 

§20. Fazem jus as gratificações de incentivo os servidores no exercício pleno de suas atividades. 

M. 20. A gratificação de incentivo à produtividade será ponderada de acordo com metas individuais em conformidade com o Anexo I e II, desta

[...]

()MIOU 

ica alterado o art. 1° da lei ordinária n. 1.602 de 22 de maio de 2024, 
o a ter a seguinte redação: 

Art. 1° Fica considerado de uso público a estrada vicinal que passa a ter a 
enominação de ESTRADA TOCA DA ONÇA com o traçado traçado de 
.321 m (Dez mil trezentos e vinte um metros) de extensão, tendo seu 

ício a descrição deste perímetro no V - 1, de coordenadas N 
620.338,61m e E 555.577,40m; deste, segue confrontando com, com os 
guintes azimutes e distâncias: 265°24'39" e 925,76 m até o V - 2, de 
ordenadas N 8.620.264,54m e E 554.654,61m;

[...]

constar o mapa e o memorial descritivo do novo traçado da Estrada Toca da Onça, 

conforme dispõe no Anexo Único da presente lei. 

A alteração visa adequar alguns trechos da estrada toca da onça com 

traçado inicialmente definido pela lei 1.602/2024, atualmente o traçado da estrada é de 

9.980m (nove mil novecentos e oitenta metros), com aprovação do projeto de lei passará a 

ser de 10.321m (dez mil, trezentos e vinte um metros). 

Com base em tais requisitos pode-se verificar que estão presentes os 

elementos necessários para aprovação do projeto de lei que pretende alterar o traçado 

da Estrada Toca da Onça regulamentada pela lei 1.602/2024. 

Diante de todo exposto, do ponto de vista legal, o presente Projeto de Lei